
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, TRAMITE MEPA, DEL SERVIZIO DI 
ACCOMPAGNAMENTO EDUCATIVO INDIVIDUALIZZATO, 
TERRITORIALE E DOMICILIARE, RIVOLTO AD UTENTI FRAGILI A 
BASSO FUNZIONAMENTO SOCIALE, NELL’AREA DELLE DIPENDENZE 
PER UN PERIODO DI MESI DODICI – AUTORIZZAZIONE A 
CONTRARRE



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Atzeni Carlo
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE DELLA S.O.C.
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che:

 con richiesta prot. n. 78057 del 14.11.2025 il Direttore SOC “Ser.D” ha richiesto il 
rinnovo del servizio di accompagnamento educativo individualizzato, territoriale e 
domiciliare, rivolto ad utenti fragili a basso funzionamento sociale, nell’area delle 
dipendenze, per un periodo di mesi dodici;

 con Determina n. 1052 del 13.08.2024 il suddetto appalto è stato affidato al Gruppo 
Abele di Verbania Onlus, per un periodo di diciotto mesi, dal 01.07.2024 al 
31.12.2025.

Considerato che:

 in vista della scadenza del contratto in essere, il Direttore SOC “Ser.D”, all’interno 
della nota sopracitata, ha dettagliato le peculiarità del servizio oggetto della 
presente procedura, prevista, peraltro, nell’ambito del “Piano Locale delle 
Dipendenze – Sez. G Attività di riduzione del danno e limitazione dei rischi” e 
rientrante nei LEA in vigore dal 2018, sottolineando:

◦ l’importanza degli interventi posti in essere, volti principalmente a ridurre il 
danno sanitario e sociale degli utenti fragili cui è rivolto;

◦ la necessità di un’adeguata presa in carico e di continuità assistenziale nei 
confronti degli utenti cui il servizio è rivolto al fine di diminuire il rischio di 
conflittualità sociale correlata alle problematiche cliniche;

◦ la possibilità d’integrazione inter-istituzionale sul territorio atta a favorire 
l’ottimizzazione degli interventi ed il contenimento della spesa sanitaria 
evitando ricoveri impropri;

◦ l’infungibilità degli operatori impiegati a garanzia della continuità della relazione 
educativa instauratasi tra operatori ed utenti e della massima efficacia 
dell’azione rivolta ai fruitori stessi.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

Considerato altresì che, per quanto esposto e su precisa indicazione del Direttore SOC 
“Ser.D”, in deroga a quanto stabilito dall’articolo 49 del D.Lgs. 36/23, si rende necessario 
procedere ad un rinnovo del Servizio di che trattasi a favore dell’attuale affidatario che 
risulta aver soddisfatto le aspettative richieste ed al fine ulteriore di garantire le relazioni 
educative instaurate.

Dato atto che la spesa complessiva presunta, per il periodo 01/01/2026 – 31/12/2026, 
ammonta ad € 7.215,00 mensili, per un totale omnicomprensivo per dodici mesi pari a € 
86.580,00, IVA esente ai sensi dell’art. 10 – D.P.R. 633/72.

Richiamati:

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, nella parte in cui dispone che, in relazione 
agli affidamenti diretti, le stazioni appaltanti adottano la decisione di contrarre, 
individuando “…l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economicofinanziaria e tecnico-professionale”;

 l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 laddove prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 
140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 

Visti l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, comma 1, lett. b), secondo cui è possibile procedere 
ad affidamenti diretti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche 
senza consultazione di più operatori economici, e le Linee Guida ANAC n. 4.

Ritenuto, pertanto, al fine di perfezionare il contratto de quo, di procedere con 
l’affidamento del servizio di cui all’oggetto, mediante affidamento diretto, ex articolo 50, 
comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/23, da espletarsi mediante trattativa diretta con ricorso 
al M.e.P.A. di Consip S.p.A.;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

DETERMINA

1) di procedere, per i motivi espressi in narrativa, all’esperimento della procedura di 
affidamento diretto, ex art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 con Gruppo 
Abele di Verbania Onlus, con sede legale in Verbania (VB), Partita IVA 01431970035, 
da effettuarsi con trattativa diretta mediante ricorso al M.e.P.A., finalizzata alla 
prosecuzione del servizio in oggetto, destinato alla S.O.C. “Ser.D”;

2) di attestare che la copertura finanziaria dell’onere di spesa discendente 
dall’assunzione del presente provvedimento sarà garantita mediante fondi vincolati a 
disposizione della SOC “Ser.D”, e sarà imputata ai corretti capitoli di spesa con 
successivo provvedimento di aggiudicazione;

3) di stabilire che l’affidamento del servizio avrà decorrenza dal 01.01.2026 e avrà 
durata fino al 31.12.2026, per un importo pari a € 96.180,00, IVA esente ai sensi 
dell’art. 10 – D.P.R. 633/72;

4) di nominare, ai sensi dell’articolo 15, comma 4, del D. Lgs. 36/23, quale R.U.P. della 
presente procedura la Dott.ssa Luciana Baldioli, Dirigente Responsabile della S.O.S. 
“Acquisizione Beni e Servizi”;

5) di dare mandato alla S.O.C. “Affari Generali, Legali e Istituzionali” di trasmettere 
copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10/1995, 
e s.m.i.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITÀ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-12-30T08:51:01+0000
	Andrea Chiodi




